

ANEXO I

| Item | Descrição/ Especificação | Tipo de item (*) | Unidade de medida | Quantidade | Preço de referência | Valor Total |
|---------------|--|------------------|-------------------|------------|---------------------|--------------|
| LOTE I | | | | | | |
| 1. | Luva de Vaqueta: Luva de segurança, proteção das mãos do usuário contra agentes abrasivos e escoriantes, confeccionada em couro tipo vaqueta na face palmar e dedos, punho em raspa ,com elastico no dorso. Tecido de poliester na face superior e linha de nylon. Tamanho M, G E GG. Atende NORMA EN 388/EN420; com aprovação de certificado de aprovação (CA) emitido pelo Ministério de Trabalho e Emprego - MTE | Material | Par | 150 | R\$ 20,00 | R\$ 3.000,00 |
| 2. | Luva de Latéx: Luva de segurança confeccionada em latéx natural forrada internamente com flocos de algodão; com acabamento antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA). | Material | Par | 200 | R\$ 3,70 | R\$ 740,00 |
| 3. | Luva latéx sintético nitrílico: fabricada com borracha nitrílica, palma antiderrapante.Desenvolvida para procedimentos não cirurgicos. É ambidestra, lisa na palma e texturizada nas pontas dos dedos, e não possui pó. Tamanhos P,M,G a ser definido no ato da compra. Caixa com 100 unidades.Com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA). | Material | Caixa | 40 | R\$ 15,18 | R\$ 607,20 |
| 4. | Luva de segurança nitrílica: revestida em borracha nitrílica na palma, dedos e parte do dorso; forrada em malha de algodão e dorso; punho em malha de algodão, acabamento em overloque; com apresentação de Certificado de Aprovação (CA) emitdo pelo Ministério do Trabalho e Emprego – MTE, Modelo de referência:Nitrilon | Material | Par | 100 | R\$ 10,57 | R\$ 1.057,00 |
| 5. | Luva em borracha Nitrílica: cano longo nitrílica sem forro, hipoalérgico, latéx free, clorinada e relevo antiderrapante na face palmar e pontas dos dedos. Luva de segurança confeccionada em nitrílica.Cor: verde, azul, branca.TamanhosP/M/G, a serem definidos no ato da compra. Com apresentação do Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego MTE. | Material | Par | 200 | R\$ 6,69 | R\$ 1.338,00 |
| 6. | Luva de segurança – couro raspa | Material | Par | 100 | R\$ 15,52 | R\$ 1.552,00 |
| 7. | Protetor Solar FPS60: Bisnaga de no mínimo 120ml. Protetor Solar de uso ocupacional, podendo ser utilizado como creme bloqueador solar para a pele com repelente. Possui fator de Proteção Solar 60, protege contra raios UVA e UVB. É resitente a água,contém vitamina e é dermatologicamente testado, possui registro no Ministério da Saúde conforme previsto na lei nº 6360, de 23 de setembro de 1976. | Material | UN | 300 | R\$ 15,20 | R\$ 4.560,00 |
| 8. | Óculos de Proteção lente cinza ou fumê: Óculos de segurança com armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato, na cor cinza, com revestimento externo, com ponte e apoio nasal injetado na mesma peça e hastes tipo espátula. Lente com tratamento anti-risco. As hastes devem ser confeccionadas do mesmo material da lente e articuladas nas extremidades do visor por meios de parafusos metálicos. Com | Material | UN | 100 | R\$ 13,88 | R\$ 1.388,00 |

| | | | | | | |
|-----|--|----------|-------|-----|-----------|---------------|
| | apresentação de Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego - MTE | | | | | |
| 9. | Máscara PFF2: Respirados, purificador de ar tipo peça semi facial filtrante para particuladas, classe PFF2 (S); formato dobrável, com válvula de exalação. Com apresentação de CA. | Material | UN | 200 | R\$ 2,58 | R\$ 516,00 |
| 10. | Máscara Semi Facial Tipo N95 – PFF1. Máscara semi-facial de proteção respiratória para proteção das vias respiratórias contra poeiras tóxicas. SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO, Certificado de Aprovação válido como EPI, junto ao Ministério do Trabalho e Emprego (CA) e registro na ANVISA | Material | UN | 100 | R\$ 1,16 | R\$ 116,00 |
| 11. | Respirador Facial: peça facial com 2 (dois) filtros químicos para vapores orgânicos, com apresentação de Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego - MTE | Material | UN | 20 | R\$ 33,48 | R\$ 669,60 |
| 12. | Protetor Auricular Plug: protetor auditivo do tipo inserção, pré-moldado, confeccionado em silicone tamanho único, caixinha com cordão de polipropileno, proteção do sistema auditivo do usuário contra níveis de pressão sonora superiores ao estabelecido na NR, anexos I e II, para atenuação de 16 NRRSF. Com apresentação de Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego - MTE | Material | UN | 100 | R\$ 7,26 | R\$ 726,00 |
| 13. | Protetor Auricular (Concha): Protetor auditivo, do tipo concha, constituído por duas conchas em plásticos, apresentando almofadas de espuma em suas laterais e em seu interior, possui uma haste em plástico rígido almofado e metal que mantém as conchas firmemente seladas contra a região das orelhas do usuário e que sustenta as conchas. Com nível de redução do ruído e no mínimo 12DB. Com Certificado de Aprovaçã emitido pelo Ministério do Trabalho (CA). | Material | Unidd | 50 | R\$ 45,11 | R\$ 2.255,50 |
| 14. | Bota de PVC Cano Longo: Constituída de policloreto de vinila (PVC), sem forro, na cor PRETA – Para proteção dos pés do usuário contra riscos de natureza leve, contra agentes abrasivos e escoriantes e contra umidade proveniente de operações com uso de água. Com apresentação do Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo MTE. Numeração a ser definida no ato da compra. | Material | Par | 100 | R\$ 99,95 | R\$9.995,00 |
| 15. | Calçado de Segurança Tipo Botina: Calçado de Segurança tipo Botina, confeccionado em couro hidrofugado curtido ao cromo de alta resistência, fechamento por elástico com ponteiros resinados, sem ilhoses metálicos, lingueta tipo morcego totalmente fixada ao cabedal por costura nas extremidades impedindo a entrada de água pelas laterais, colarinho lingueta e cano acolchoado, forro interno em não tecido com tratamento antimicrobiano na gáspea e cano, biqueira de composite com resistência mínima de 200j de compressão do bico, palmilha de montagem resistente a perfuração, flexível e não metálica, palmilha de conforto confeccionada em espuma EVA com no mínimo 5 mm de espessura, microperfurada, lavável e antimicrobiana, solado poliuretano bidensidade injetado diretamente ao cabedal. Atender a norma NBR 20345. Com CA gravado/impresso no produto, comprovando proteção dos pés do | Material | Par | 250 | R\$ 56,99 | R\$ 14.247,50 |

| | | | | | | |
|-----|--|----------|-----|-----|------------|--------------|
| | usuário contra impactos de quedas de objetos sobre os artelhos, contra agentes abrasivos e escoriantes e contra choques eletricos. A numeração dos calçados será definida no momento da solicitação. c | | | | | |
| 16. | Sapato Ocupacional Antiderrapante Feminino: impermeável com "selo conforto IBTEC". Indicado para industria de alimentos, cozinhas industriais, panificação e restaurantes, deverá atender plenamente os quesitos da NR32. Fabricado com material muito flexível, elástico, resiliente e com permanente estabilidade dimensional, mesmo sendo exposto ou secado ao sol. Fácil higienização e não deforma com a exposição ao sol. Tecnicamente desenvolvido para ser usado em pisos lisos que estejam molhados, ensaboados e engordurados ao mesmo tempo. O conjunto do solado (planta e salto) possuem câmeras de ar que reduzem consideravelmente o pico de pressão no calcanhar e metatarsos, tornando este EPI ideal para os profissionais que trabalham em pé. Apresentar CA (Certificado de Aprovação) válido do equipamento. Cor: branco ou preto. | Material | Par | 100 | R\$ 64,28 | R\$ 6.428,00 |
| 17. | Avental de Raspa de Couro: medidas 1,00 mt de altura x 0,60 mt de largura, fechamento de fivelas. Produto com Certificado de Aprovação do MTE (Ministério do trabalho e Emprego) | Material | UN | 20 | R\$ 34,58 | R\$ 691,60 |
| 18. | Avental de Segurança confeccionado em vinil: impermeável (PVC forrado), em uma face, cor branca. Tamanho aproximado de 120 cm de altura x 60 cm de largura. Produto com Certificado de Aprovação do MTE (Ministério do Trabalho e Emprego). | Material | UN | 50 | R\$ 13,23 | R\$ 661,50 |
| 19. | Capacete com Jugular: Capacete Classe A: Capacete de Segurança classe A, com casco de aba frontal tipo II, moldado em poliesterde alta densidade nas versões ventilada (com orificio na parte superior do casco) ou sem ventilação. Suspensão com quatro ou seis pontos de fixação, confeccionada com duas ou três tiras de tecido, carneira e polietileno de alta densidade, com regulagem através de ajuste fácil. Possui tira de absorção de suor removível, lavável e substituível, fixada à carneira através de 6 pontos. O casco possui duas fendas laterais, podendo acomodar abafadores e viseiras. O capacete possui a opção de utilizar uma tira jugular acoplada ao casco, através de dois ou três orificios nas versões elasticas ou em tecido. O casco possui uma opção de tira refletiva, impressão de logo e suporte para lâmpada. Pode se apresentar nas cores brancas, amarela, amarela claro, azul claro, azul pastel, cinza, verde, laranja, laranja claro, vermelha, vermelha claro, marrom e bege. Este equipamento deverá apresentar o selo de marcação do INMETRO. Com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA). | Material | UN | 20 | R\$ 32,33 | R\$ 646,60 |
| 20. | Capacete Conjugado (Capacete + Protetor Facial+ Concha): Capacete de Segurança na cor laranja, tipo II, classe B, aba frontal, suspensão injetada em plástico, com regulagem através ajuste simples e tira absorvedora de suor, com protetor concha e protetor facial, possui fendas laterais para acoplagem de acessório com protetor auditivo atenuação 15 dB e protetor facial, com jugular ajustável. ESTE EQUIPAMENTO DEVE | Material | UN | 50 | R\$ 114,41 | R\$ 5.720,50 |

| | | | | | | |
|-----|---|----------|-------|-----|------------|--------------|
| | APRESENTAR SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO E CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) DO EQUIPAMENTO CONJUGADO. | | | | | |
| 21. | Capa de Chuva: Capa de chuva impermeável confeccionada em PVC forrado revestido por trama de poliéster. Possui mangas compridas, capuz, fechamento frontal através de botões de pressão. | Material | Unidd | 200 | R\$ 24,05 | R\$ 4.810,00 |
| 22. | Creme Protetor de segurança para a pele: classificado como grupo 3, com proteção contra agentes químicos e biológicos. Aprovado para riscos provenientes de produtos químicos, como: tolueno, xileno, benzina, querosene, thinner, gasolina, óleo mineral, óleo diesel, pós em geral, cloreto de metileno, tintas, ácido fosfórico 15%, ácido clorídrico 15%, ácido sulfúrico 15%, ácido acético 10%, hidróxido de sódio 10%. Possuir ação antisséptica para bactérias do grupo coliformes totais e fecais. Dermatologicamente testado e hipoalergênico. Bisnaga com no mínimo 120 gramas. Disponibilizar com mínimo 18 meses de validade. Com CA Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho. | Material | UN | 150 | R\$ 18,64 | R\$ 2.796,00 |
| 23. | Kit Cinturão e Talabarte: Cinturão de segurança tipo paraquedista e abdominal fabricado em fita de poliéster com costura zig-zague. Argolas de aço em "D" na região dorsal e lateral, dois laços de poliéster na região peitoral. Pontos de conexão: dorsal e peitoral para a proteção contra queda, lateral para técnica de posicionamento em altura. Fita subpélvica para sustentação de queda. Almofadas para conforto na lombar. Fivelas em aço para ajustes nas pernas. Placas laterais em plásticos para regulagem; e talabarte de segurança duplo em fita políéster elástica de alta resistência com absorvedor de energia. Conector classe A em aço com abertura de 55 mm e conector classe T em aço com abertura de 20 mm. Apresentar C.A (Certificado de Aprovação) válido dos equipamentos que se fazem necessários. | Material | UN | 5 | R\$ 193,94 | R\$ 969,70 |
| 24. | Mosquetão Aço Forjado Trava Dupla: Conector em aço forjado de trava dupla, tipo rosca 17 mm com formato oval e resistência de, no mínimo, 22KN – NBR15837-2010 | Material | UN | 5 | R\$ 50,15 | R\$ 250,75 |
| 25. | Perneira de Segurança: confeccionada em duas camadas de laminado sintético, com três talas de PVC na parte frontal e proteção em polipropileno no joelho presa através de solda eletrônica, fecho regulador para ajustes, metatarso fixado através de solda eletrônica para proteger o peito do pé, fechamento total em velcro. Apresentar C.A (Certificado de Aprovação) válido. | Material | UN | 50 | R\$ 44,47 | R\$ 2.223,50 |
| 26. | Perneira em Raspa: 40 cm fechamento em fivela. Apresentar C.A (Certificado de Aprovação) válido. | Material | UN | 50 | R\$ 26,53 | R\$ 1.326,50 |
| 27. | Protetor Facial em Acrílico Incolor: com catraca protetora facial, Modelo Padrão Anvisa atende a resolução RDC 356/20. Apoio (testeira) em EVA 5mm de alta densidade diminuí a absorção de líquido. Viseira em acrílico PETG 0,75 mm super resistente. Fabricado com material QUE NÃO EMBAÇA flexível, leve e macio para maior conforto do usuário. Apresentar C.A (Certificado de Aprovação) válido. | Material | UN | 50 | R\$ 23,01 | R\$ 1.150,50 |
| 28. | Bota descartável em TNT | Material | CAIXA | 50 | R\$ 7,11 | R\$ 355,50 |

| | | | | | | |
|-------------------------|---|----------|----|-----|------------|---------------|
| | Material: Não Tecido 100% Polipropileno, Modelo: Tipo Bota, Cano Longo, C/ Elástico, Cor*: C/ Cor, Gramatura*: Cerca De 30 G/M2, Tamanho*: Único, Tipo Uso*: Descartável. | | | | | |
| TOTAL LOTE I | | | | | | R\$ 70.797,95 |
| LOTE II UNIFORME | | | | | | |
| 29. | Guarda-pó na cor Branca: tecido Oxford 100% (PES), longo (altura do joelho) com gola e com manga, abertura frontal com 05 (cinco) botões, dois bolsos inferiores, um bolso superior na lateral esquerda onde deverá ser bordado o nome da Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria de Agricultura e Sanamento Ambiental. Deverá ser bordado na manga esquerda a bandeira do Município de Erval Velho e o nome da secretaria solicitante. | Material | UN | 200 | R\$ 70,20 | R\$ 14.040,00 |
| 30. | Calça em Brim 100% algodão, cor azul Royal ou branca, dois bolsos na frente e um bolso atrás, elástico na cintura, com estampa/brasão no bolso direito. Costuras com fios e linhas 100% poliéster, tamanhos: P,M,G,GG,EGG,XG,E EXG. (anexo brasão do município, simbolo S.I.M) | Material | UN | 250 | R\$ 54,48 | R\$ 13.620,00 |
| 31. | Camisa Gola Polo, manga curta com bolso no lado esquerdo, com brasão colorido do Município, confeccionada em tecido Action Stretch 86% poliéster e 14% elastano, na cor azul Royal com gramatura de no mínimo 160mg/m², anti piling, com dois botões, com serigrafia nas costas, costuras com fios e linhas 100% poliéster, tamanhos: P,M,G,GG,EGG,XG, e EXG. (anexo brasão do município) | Material | UN | 250 | R\$ 70,42 | R\$ 17.605,00 |
| 32. | Camiseta, manga curta, gola redonda, com bolso no lado esquerdo, com brasão colorido Município, confeccionada em tecido Action Stretch 86% poliéster e 14% elastano, na cor azul royal, com gramatura de no mínimo 160g/m², costuras com fios e linhas 100% poliéster, tamanhos: P,M,G,GG,EGG,XG, e EXG. (anexo brasão do município). | Material | UN | 250 | R\$ 40,89 | R\$ 10.222,50 |
| 33. | Camiseta, manga curta, gola redonda, no lado esquerdo com brasão colorido Município e estampa do S.I.M e/ou Conselho Tutelar nas mangas, confeccionada em tecido Action Stretch 86% poliéster e 14% elastano, na cor azul bebê ou branca, com gramatura de no mínimo 160g/m², costuras com fios e linhas 100% poliéster, tamanhos: P,M,G,GG,EGG,XG, e EXG. (anexo brasão do município, simbolo S.I.M e conselho tutelar). | | UN | 50 | R\$ 40,89 | R\$ 2.044,50 |
| 34. | Japona Térmica Impermeável para Câmara Fria e Baixa Temperatura: Japona de segurança, térmica, confeccionada em nylon ou lona, com forro térmico matelassê de tecido politafetá, manga longa, com capuz, fechamento em velcro e botões plástico de pressão, com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA). Deverá ser bordado na manga esquerda a bandeira do Município de Erval Velho. (anexo brasão, simbolo S.I.M e logo Conselho Tutelar) | Material | UN | 5 | R\$ 102,67 | R\$ 513,35 |
| 35. | Mochila: Material: Nylon, cor: preta, aplicação: transporte equipamentos, características adicionais: zíper, 1 alça mão, 2 alças costa tipo alça: 2 alças mão, 2 alças costas. Deverá ser bordado na manga esquerda a bandeira do Município de Erval | Material | UN | 100 | R\$ 69,50 | R\$ 6.950,00 |

| | | | | | | |
|---------------|---|----------|----|-----|-----------|----------------|
| | Velho. (anexo brasão, simbolo S.I.M e logo Conselho Tutelar) | | | | | |
| 36. | Boné Árabe: Material Corpo: Algodão Teflon, material aba: tecido emborrachado alumínio, material regulador abertura: elástico para ajuste da cabeça, modelo: touca árabe, características adicionais: fechamento frantal em velcro, cocoruto reforçado. | Material | UN | 100 | R\$ 8,95 | R\$ 895,00 |
| 37. | Boné: Material Corpo: 100% Algodão, Material Aba: Plástico Modelo: Tradicional, Tamanho: Único. Deverá ser estampando a brasão do Município de Erval Velho. | Material | UN | 100 | R\$ 13,99 | R\$ 1.399,00 |
| TOTAL LOTE II | | | | | | R\$ 67.289,35 |
| TOTAL | | | | | | R\$ 138.087,80 |